Qrefeitura fuítnicipaf [e Suf

-173 - Cantro - 000

fuo
Çone: 55 3282 - 3282 -1267

Lavras do Sul, 24 de novembro de 2023.

Ofício no 28912023-GP
Assunto. Encaminha Projeto de Lei A4Ü2023

A Sua Excelência o Senhor
Juliano Rodrigues Machado
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no A4A|2A23 Oficializa o
Calendário de Eventos Culturais, Bspoúivos e Turísticos para o exercício de
2024. Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente.

refeito

Lawas do

Qrefeitura *l [o Su[
{o qio

Wn fr{.eza, - Centro o05 Lawas [o Sut

PROJETO DE LEI N' O4ADO23

Oficializa o Calendário de Eventos Culturais,
Esportivos e Turísticos para o exercício de
2424.

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a oficializar o Calendário
de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos para o exercício de 2024, que serão
realizados no âmbito do Município.

{rt.2'Os objetivos propostos são os definidos na relação que passa afazer parte
desta Lei.

Art. 3o. As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, com as devidas suplementações, se

necessárias.

Art. 4". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos apartk de 1o de janeiro de2A24.

Lavras do Sul, 24 de novembro de2023

1

Municipal

i..i' ArrÍritura tutuniciPat lo Suf
do qto

o0S Lattrus [o Su[,
Qpa frí,ezo, - Centro

l\one: 55-32E2

Bxposição de Motivos

Encaminhamos para apreciação de Vossas Senhorias o Projeto de Lei no

A40/2023 que oficializa o Calendário de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos

do Município de Lavras do Sul para o exercício de 2024.

Se faz necessária a aprovação do Calendário Oficial paru a viabilização dos

eventos constantes no anexo do presente Projeto de Lei, lembranclo que o referido

calendário já foi aprovado pelo Conselho Municipal de Turismo.

Assim, solicitamos que seja o Projeto de Lei A4ADA8 apreciado e votado

nos termos do Regimento Interno desta casa Legisrativa.

-,

2

fifiLHlrilfinto

4 nH I1TI§T§§

t

fr

L&tí fif,$ nü §uL rfi?4

'§§. r'l +n*:
-$"

*- " '' r' " ii ,Í
1\,_É]: ili + §d: .l l. . I \ri f+#

P R .E F E. i T{JS{,&. ffi q-} §ç l il.:it}-d\L

Àç *írr rl, ,* r".-.i", t$ "r
iil"- i. il§*ffi B§ ffiru"#*d& d§ #*#

;; ll ,Ê

ttr Lü T*
§§t#tEH4trá§ fiilt fi$lfícrffiL ilE :r:tJrfrI#§â#ü,

s:{u'fffi}s}.ffis# E §(}fr#rÉ,srsfs" Ê{.rLrffffie E Es#},E}ffiF, E

Calendário de Evento s 2024

Rtm Br. Ftrts Fsrà*". sre S5 - tryrfr* - tEP *.7ffi-ffi FErr,*: {§§} 3Êffi-1ffi - E-rrtpil: b.sisrr*nsebwad*sxil@rndta*{r"xra*n-br

EventoData Local Promotor Contato

Reveillon do Relaxa Paulo Sérgio M. Corrêa 5-5-

996449599
Clube Comercial Grupo dos Relaxados

Feita de artesanato Alma06 E,spaço Rui E,lern Teixeira Praça das
Bandeiras

Alrna Lidiane 55-99350731

3o terceiro Rodeio Fazenda
dos Coqueiros

Parque Campeiro Osmar Rodrigues. Estr
do Forte - Ibaré.

Bruno Peterson Martins
Rodrigues

5s-99660210404,05.06 e 07

Tomeio de bocha 55 996206963 Enio FelipeÀ definir Associação Cabos e Soldados Felipe Saraiva Barcelos

21 2'SUNSET DO RELAXA Praia do Paredão Grupo dos Relaxados Paulo Sérgio 55-996449599

Credenciadora Abefia 55-999631785 Patrícia19 a21 Parque Olavo de Almeida Macedo NCCCLS

)

I

Feirão Agricultura
Familiar

fi§p.oço,Rui:Etrem Teixiera §ecticce^ §rnater:e STR

12,,.1§ 4,r4 Pi*ia do Faredão.''
,:, .:.. : ): t.:.

Prof: f ipé...Mo$teiio 55-9946.7676

1rí {qi.vers rlri o do Â,bas*al
Remates

A,confirmar Parqu+ Olavo de, Âhneida,
Macedo

,§indiC*o R*ral,, , f§ry?,6í;lí85 atrioia

l! Feirão Agricultura

de eia /Praia'do Paredâô-

l,uongo

Frçio Jovem e do
Proprietário

Fevereiro

À rleÍinir Moleque Bom de Bola Quadras Praia do Paredão Secticce

06 Feirão da Agricultura
Farniliar

Espaço Rui ElemTeixiera Secticce, Emater e STR

Procissão das Luzes 32821013Gruta Nossa Senhora de Lourdes uia Santo Antônio

A definir Torneio Coroa Born de Bola Praia do Paredão SECTICCE

A definir Torneio lnterblocos Praia do Paredão Secticce e Blocos 32821239

Feirão ultura Familiar o Rui Elem'Ieixeira Emater

Feira Artesanato Ahna Espaço Rui Elem Teixeira Praça das
Bandeiras

Alma Lidiane 55-9935073 t

Palestra Protagonismo
Ferninino (alusivo ao dia
Internacional da

ValériaAMAS e CRAS

Aniversário Parcerias
Remates

Parque Olavo de Ahneida Macedo Sindicato Rural 55-999631785 Patrícia

i ) L

.Pareye,
Êxposições Of4, 9 Almoidâ, ,

:

MaAêdO ' ," :'::: ' "::'-:' ":: ' :'':.: ' '

55-999631785 Patrícia

1i

.EspaÇo:Rúi,Elem.Teixeira Praça das , ':

Bandeiras
Lidtáne

flssta Tropieal do ÊrupolJos 'Sede do Bloco B,[oeo do'Relaxado s5i996,44,959§''Faulê §éigio

1Í
.,I d*finír Musa do Interblocos lllocos e.. §L,CTICCE:

1t
'',,4

do,Íinir.:: , Torncio Municipal de vôlei c
futevolêi

Praia,do Paredão,,
i

it$"il:sziaiig

i,li : §,üi*lit:*.:::'t'.:::. Torneio Flandball Interblocos 32821239Praia do Paredão Btocos ê Assê§soria'de Esportes'
2ü

{}S r [3 CARNAVAL DE RUA E

DOS BLOCOS
Praça Licínio Cardoso 328Vt239

Março
t',;::::,$ 'ffi- 7-.,\.' Série C)uto de Futsal Cinásio Municiúal Turma do Ki-Suco N.'i',fl

03

*(, Feirão da Agricultúfa
Familiar

Espafo Rui HIem Tei-xiera
:.:: ,

08

Feirão Agricúltura Famil iar I ,::a :Hspaç:o;,trlui,Elem.:T0ixsiÍe',y','',,';:,,,t ;.

''<

5 5 -999642497 - M ar i i ticeSemana do Transtorno do
Autista

0É ar 07

Feirão tura Familiar RuiElem Teixeira Secticce, Emater e STR

Feira Artesanato Alma Espaço Rui Elem Teixeira Praça das
Bandeiras

Alma Lidiane 55-99350731

Abertura Copa Lavrense de

Velocross
Nenê Brito

Feirão Familiar Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

A definir 3u Semana da Mulher
Lavrense

Itinerante EMATER/ COMDIM/ STR/
SEC. ASSIS'TÊNCIA SOCIAL

Alice Preste s 997 340369

Maio

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Enrater e STR

03a05 Rodeio Alusivo ao
Aniversário

Associação Tradicionalista José Benito
C

SECTICCE e Associação
Tradicionalista

GRTNALDO (CUCA)

Festival de Casa de Cultura Nina Rosa

'l rilt t!ú

Mateada de Páscoa SMÁS e CRAS Valdria

03
05.,'{}6 e $i

tti: :::.:':',:.
,',,xóde iô+§tadu ãl d o-CTG
, ó,ãAs'Affias,.ir;irri',

CT,ü Mar,eo das'Àgu*s

07

tastêiP,arty Ciube eomeroi*I Grüpo dos Relaxádos Faulo Séreio 55-996449599
09

,,', , A drfinir, Remakál ianza Del,Hsstiz*l Par{ue Olavo de Almeida lv{açedo , , 55-999631 785 Patrícia
t7

Palestra do
Cültural ,

Nas escçlas municipais
i,', :1;::' ';:',',

Cqca 5§:99654ü584

Escolha da Rainha do Grupo
Conviver

Secretaria de Assistôncia Social
e CRAS

5-32.82 843T

Indêipendênte R-.ic.ardú:

01

Feira Artesanato Espaço Rui Elem Teixeira Praça das
Bandeiras

Alma Lidiane 55-99350731

.,. ,,4 definiíj ]nício d* Sórie,Ouro ;Estadual Ginás ió: ::[4t;tn
i p-inal 3.Í§nrdo

vdffi .bàníetFésiital il,, I::,1', VêffDanoff Ane Rose 997340368
06

,."Ífl íi rl.
-.ll$#

itlíl i f.rbi/l :$CIll ti.i:: :"':'i':;ill Grüpo do *slaxr .do Paàlo §eisio 5 5'99644-9599.

Feira de l'erneiros e

Terneiras
Parque r't6vo de Almeida Nlaoedo 32821A20

87 Alr, Universo Pecuária Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 5s-32821020

Â deíinir Feira do Livro" Noite de

Poesia e Seresta, Posse do
Prefeito Mirim.

Ginásio IVlunicipal SECTICCE, ss 3282 1239

A definir Palestras e atividades do
de cultural

Nas escolas do município Cuca 55-996540584

A definir l' Festival de Danças Grupo
Movimento Livre

Ginásio Municipal Movimento Livre Marina Tunholi 996539399

Mini Miss Universe RS & CICS Luis Paulo Da Silva 53-
99470702

Remate de Ventres ue Olavo de Almeida Macedo 55-32821020

A definir Início Campeonato Munic ipal
de Futebol Sete- Veteranos e
cat Livre

Módulo Esportivo SECTICCE

A definir Torneio de Bocha SECTICCE

Junho

03e040 Passaporte Morfológico Parque Olavo de Alrneida Macedo NCCCT,S 55-999631785 Patrícia

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

Sindicato Rural
, \L

a6
I rrt

,:, 'ô7 : : Sanrba Pros Mestre CIube Subtenente e Sargentos Grüpo do::ftelaxado:, Poulo SersiÊ 5 5-99644.9599

Àntver.sário do, fi{uhieíjg,,, ii,'i ..=t'l... . .tl#, l!lii::li fraça.da$l,Bandeiras íÂÍ$ sívi'go).,, tii: :'.:.::,
',:

, ,t32821ÁA4

, *ural 32*?,1ü20 I

* atetin# Apresentaçâo das invernadas
nas festividades M un ici uais

Praça das Bandeiras Cüe*,55-996,540s84

l5 Feira A gri cultura lramil iar EspaÇo Rui Elem Teixeira Emater e Prçfeitura Mu*içipal
r8

2íI Reffáte CIT ;27 Parque Olavo de Almeida h4acsdo S'rdicato Rural 5 5-3282 1 020
27 Sindicato Rural

li

da ,Â definiÍ,. , , ,Eém D*n$áre Afro 6inga Ane Rose 997340368

;ti'',, i::r, 2y :,',.,:;;;.iit,
: SECTICC#,c §Mflfii

*:rtlefi*itr: Semana do lVíeio Ambiente Edúárdo 559.9,6522564,,,§=erfetarja;daitrv{eig: iente

:*2 Êspaço Rui Eler*. Teixeira Praça das Alma Lid,i.1q3' 5§€{5073

Â *efinii Festiral Nativisla Escola Dr,-Bulção ,, , Simone Prestes 9991 43690
05

Tarde Lavrense EMATE,R

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elern Teixeira Secticce, Emater e STR

Rodeio CriouloA definir JBC

Quermesse Municipal SMED 3282 1008 Marcírio

Feira AÍesanato Almaü7 Espaço Rui Elem Teixeira Praça das
Bandeiras

Alma Lidiane 55-99350731

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeirat7 Secticce, Emater e STR

Festa á Fantasia Clube Comercial Grupo do Relaxado Paulo SergioA definir

Agosto

2o Seminário Integrado de
Peões e Prendas Municipais
(Lavras do Sul/Caçapava do
Sul)

05 SE,CTICCE

Torneio Maria Joaquina de

Menezes
A definir Ginásio Municipal Escola Maria Joaquina e

SECTICCE
32821628

77 Dia do Patrimônio Histórico Casa de Cultura Nina Rosa

Festa do Cupido Paulo SersioÂ d':árnir
PraÇa das Bandeiras/Ouiosque
Çlubq,{. çercial

í2
, i. ,,,.,,ÍS .,

,,,,-:,:i,,' F*sta de SantCI Antôniol' §ântuárlCI:{ *tltU ftlrtônio P'#óq ie1§ trtslA,ltôlxis Padré- 32821013

eopa,Futsal,, Fçrn:in iuor.:: ,:r{, ttpffini*.:, ,:,.: §E#fi,€üf, Ri$#&.il[#Hádai r! r,...":ii

Lr,,: : :::li, g{fafi O_ :,i,
r,,,,,.

06
f po ,$ rÊ,ti urfn ., § $$opelr mr,ffÍtçr-, :6 S ER

u

Torhêios üiVersfuio:'
lndependentç

Ginásio Municipal Ricardo Maclmdo

Dia da MuÍher [$egrá'e Dia
de Tereza de Benquela

A,definÍi Vêm Daáçâf e Afio fi,ingâ,] Á.nê Rose 9734t§365tr+

lnterblocos de lnverno Futsal Gfnásio,lVÍunie ipal {Sr $ i{ A É' #iW$l$ÉdA,i Mariana Duarte 9963 50752

Artesánâto',clmaFeira trspaço Rui
Bandeiran ,

Elê$ Têixêiiu Pr,aça dás AIMa Ltdiane 55:99350731

Feirâo da Agricultura
l"'amiliar

§ecticce, Emater,ê SRI

Esc o lla pe',,fi
f;q,nd as Grx pó,

Conviver
A deÍinir 1

::
§§{À§,e.CRÀS .V.íeriá

ttro

Feirão da Agricultura
Familiar

Elem TeixeiraEspaço Secticce, Emater e STR

A delinir

Escolha das Prendas do
Projeto Conviver (Melhor
Idade

Secretaria de Assistência Social
e CRAS

Valéria

Setembro

1"a06 Atos Cívicos SMED 32821008 Marcírio

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

À deÍinir Baile CTG Marco d' CTG Marco D' Cuca 55-996540584

l6 Abascal Remates Aliança
Braford

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

18 Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

t9 Baile Farroupilha Clube Cabos e Soldados PTG Lenço Amarelo Valdeci Souza

,1 Remate Santa Liliana
Parceria Remate

Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

1
fl
p:*.$p.},gê,*ffi Ífltfl .;:,idffi

i

t'';iii'
t',,wí,#}

i. ,l- ô

"i.li

i
:: l

!t

illf,rr 3$staldãrl ama *.,',l .t
itl....lEl ..Club

o4

a,,::

[ü"=

,t : . ! .,4): :,.: :, ,a. 1: :;=r4,:-;:.-

il

#i
':lYiÃi:

lili''
=.'iltÉ

$YÊ?ii!,1, "
'1i,= ,1!',:t ':,'t;"

1111,'

l

,,irigi r,ir lffi:PÍsiiir r iW

\r$t! .t':.r
::: :::: ,::':l ,ia§ãd-,?r rií4at;

hçtta::: ::.::.; I,j,.

l.* :Êuâr

SMAS CRASSemana do Idoso Vaicriii ) ,r

OUTUBRO

05eO6 12" OURODANÇA A confirmar Vem Dançar e Afro Ginga Ane Rose 997340368

A definir Feirão da Primavera das Bandeiras Emater Alice Prestes -55 997340369

Teatro comemorando dia da SMAS Valéria

Abascal Remates Cabanha Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 3282t020

Feira de Terneiros Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 3282102A

A deÍinir Campeonato Municipal de
Futsal 1'Divisão

Ginásio Municipal SECTICCE

Novembro

A definir Noite de Poesia e Seresta
com Enclav.

Casa de Cultura (no Universo Pecuária) Casa de Cultura Nina Rosa

Feira de Ventre Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

Feirão da Agricultura
Familiar

Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

25 29
eira ds Xlel ffisliié,,,,,,i,üíâ,iÉ,* 3282i{}2$:,:.;.),:; : .:', .1,,,-

i{rflnx..:: :

a: ai

-1iutsal
ii''.:::.:.

§tgí

::lit
ffiruá§i+M,un{
1i,.,=t',l : :. :t,', i:...: :',

lbw
Íultüra,,
, j;,r,l:, .; ,ii

:r:

,-a

::

t:a.i

[&:::r::,:, :

::a.a=.-:

ii., i':'';:''.

$§TR,fffü{oae;
:::: :t::: '=': :.;

rirnsi,âirferalÍ.f .Ír't'Í!'t4.:i
'

: .: .;':!tl:'ll ,l ,
-

, ::i, tl

:,1

tt)

E.â
:

ti

11

iultmd
.:,':,,,, ., .'

-t]:
i,

t1

31

)

l
ti. ti

ti
..a,Yt \\1i:::

;:: 1:i1:,:',t;;11 wir:.,:tlf{1fríii,.,:ÉiYÁ I

i::i":t
.:.:::: n lirã ssân

t .t,',.,t= ,,,'
â1

:::aa:::,í

íffi.t

,..Bsía$'b,

:,,'##dein:4s,.
1
:|

[$lxs
,,,.,, . I ffiJ 'i

$4
)

::,li$1 l:' :.,i rivtr§e,Mü )E#§f fu Eli:\]]::li;]LIlr :0ruhdío,Reláxado' ',
06

Escolha Rainha FELAIC Ginásio ,,

A definir Torneio de Vôlei de uadra Praia do Assessoria de

l6 a 2t) Semana Consciência Negra Secticce Vem Dançar e Afro
Ginga

Ane Rose 991340368

Â definir Seminário Regional da Saúde
do Homem

A definir Secretaria de Saúde 5532822245

Dezembro

a2 Feira de Ovinos Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

A defirir FELAIC 55-32821239A definir CICS E PREFEITURA

Auto de Natal Escola Dr. Bulcão Simone Prestes 999143690

Â deÍinir Festa de Natal SMED

t9 e2O de Verão Zeferino TeixeiraM SECTICCE 5532821239

A definir Torneio Intermunicipal de
Futebol de

SECTICCE

31 Reveillon do Relaxa Paulo SergioClube Comercial Grupo do Rexalado

* Eventos sem dia marcado para sua realizaçáo, apenas o mês está definido pelos seus organizadores.

Fe§iivali de, tale*r : ::aaa:a: :...4.it::li latl

Â q.feti.jr SECTICCE e CICS
Eeiiâ isffiâtiva §.indiaato Rural ], 5A i32 g2'1l ffi S=...:.. =

i:l

,F iiãCI: 'Á il l
.$er,nillâr,, ,1, l).,,tit :,,

n**61-6rg1P|,r ,Esúaço Rui Elem Teixeira

*

ÇoOa XntsÊtdcãfl'

:;::r:l}n| nao,stia$'rÉa*À * :: :::,: :: :::: : : l :1.
]:AS:'r':: il :::: ,3282-11008Mâreírio.',.,,,'-,'SM§D. ::

Feirá Artêsanato r

:a: ti t.-a':aa :t :..:.:a ::::::

i:l

iil

lLidiane .5§-99350731Espaço Rui Elem Teixeira Praça das Âlm*

1

'FeiÍâb,dá Àgf,tcdtr
Fg6{lliar: ': 'ti': :: '::

Espaço Rui Elem Teixeira
ffiF#

s'esry;Emi,f.'er,e ! 1

')

iL §EF.,LAN e §ECTICCil,, :'',.,
l5
t.5

lil
tll Natal d*:Esíer'anr ,Fa*lo'§ergioCemunidade:de: tr-A,ü.rrcdo,',§u1,, .:,:. . , $ru b do'ftglâiqâdô " ; ': "'':'

ri

32821008 Marcírio
., 1.9: Abertúa dülv.,eÍtrl

:.:a.a, a'.:Xi'.1 1,4.\t#.!thit7.t
li:êiii?:litÍã

:C birls lrrdunieiuat ZefCI o,||eixeiia ,i ' §EE:FICEE. 5532821239

:.:: A
a. :::
IU:: ol de:areia $ECTICC§

,.:;:,t,4
::::t .,: I

ll;:: ,::'

;*fffir §sColha;d*,Êáinhi
Carnatal'doFrUje

^'r .,
a :a:: ::: :::; I ft

:,,,:,iiààí;.

li iiriir=
4.. a =.4 ia.:.,.4, :a:

Secretariá de Assistência
e CRAS